21 / 147

关联交易的说明

由于原宝信公司在置入公司前系宝钢集团有限公司的全资子公司，长期以来主要为宝钢集团

内其他关联公司提供 IT服务；置入后，由于持续经营和服务的需要，该等情况也将长期存在，因

此造成公司主营业务关联交易持续存在。

公司所提供的服务是具有较高附加值的钢铁业定制化软件及工程、系统集成、服务外包等服

务。

公司在业务、人员、资产、机构、财务方面独立于控股股东和实际控制人，关联交易不影响

公司的独立性。

(二) 资产或股权收购、出售发生的关联交易

1、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

详见第四节“管理层讨论与分析”二、报告期内主要经营情况（五）重大资产和股权出售。

2、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

(三) 共同对外投资的重大关联交易

1、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

根据 2015 年 2月 7日公司第七届董事会第十四次会议（临时）审议通过的《投资设立上海

欧冶数据股份有限公司暨关联交易的议案》（编号：临 2015-008），公司与欧冶云商股份有限公

司（以下简称“欧冶股份”）共同出资设立上海欧冶数据技术有限责任公司（以下简称“欧冶数

据”），2月 11 日欧冶数据完成工商注册登记，公司以现金出资 2,450 万元（人民币，下同），

出资比例 49%，欧冶股份以现金出资 2,550 万元，出资比例 51%。

2、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

(四) 关联债权债务往来

1、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

十三、重大合同及其履行情况

(一) 托管、承包、租赁事项

□适用 √不适用

(二) 担保情况

□适用 √不适用

2015 年年度报告

22 / 147

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1、 委托理财情况

□适用 √不适用

2、 委托贷款情况

□适用 √不适用

3、 其他投资理财及衍生品投资情况

□适用 √不适用

(四) 其他重大合同

2015 年 10 月 20 日，公司与中国电信股份有限公司上海分公司签订了定制化数据中心服务合

同，合同期限 10 年，总金额 25～26 亿元，合同履行情况正常。

十四、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

十五、积极履行社会责任的工作情况

(一) 社会责任工作情况

详见公司在上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 披露的《2015 年度社会责任报告》。

十六、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2015 年年度报告

23 / 147

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售

条件股份
23,214,285 6.38 27,493,010   -10,330,357 17,162,653 40,376,938 10.31

1、国有法

人持股
12,883,928 3.54 15,258,621   15,258,621 28,142,549 7.19

2、其他内

资持股
10,330,357 2.84 12,234,389   -10,330,357 1,904,032 12,234,389 3.12

二、无限售

条 件 流 通

股份

340,917,291 93.62   10,330,357 10,330,357 351,247,648 89.69

1、人民币

普通股
226,517,291 62.2   10,330,357 10,330,357 236,847,648 60.48

2、境内上

市的外资

股

114,400,000 31.42   114,400,000 29.21

三、普通股

股份总数
364,131,576 100 27,493,010   27,493,010 391,624,586 100

2、 普通股股份变动情况说明

1、2015 年 3月 9日，公司有 10,330,357 股限售股到期解禁，已按时办理了解除锁定手续并

上市流通；宝山钢铁股份有限公司持有的 12,883,928 股限售股继续锁定，该部分股份预计可上市

交易的时间为 2017 年 3月 7 日。

   2、公司 2015 年非公开发行新增股份于 2015 年 10 月 21 日在中国证券登记结算有限责任公司

上海分公司办理完毕登记手续，新增股份 27,493,010 股，其中向宝山钢铁股份有限公司发行的股

份自发行结束之日起 36个月内不得转让，该部分新增股份预计可上市交易的时间为 2018 年 10

月 21 日；向其他投资者发行的股份自发行结束之日起 12个月内不得转让，该部分新增股份预计

可上市交易的时间为 2016 年 10 月 21 日。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

本次发行后公司净资产和总股本大幅提高，因此导致公司短期内净资产收益率下降和每股收

益被摊薄。因本次发行价格高于公司每股净资产，本次发行完成后，公司的每股净资产有所提高，

资产负债率有所下降，有利于增强公司财务结构的稳定性和抗风险能力。

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加限

售股数

年末限售

股数

限售

原因
解除限售日期

宝山钢铁股份有

限公司
12,883,928   12,883,928

承 诺

锁定

2017 年 3 月 7 日

2015 年年度报告

24 / 147

宝山钢铁股份有

限公司
  15,258,621 15,258,621

承 诺

锁定

2018 年 10 月 21 日

财通基金 -上海

银行 -财通基金 -

富春48号资产管

理计划

5,126,700 5,126,700

承 诺

锁定

2015 年 3 月 9 日

中国农业银行 -

国泰金牛创新成

长股票型证券投

资基金

2,500,000 2,500,000

承 诺

锁定

2015 年 3 月 9 日

全国社保基金一

一二组合
2,000,000 2,000,000

承 诺

锁定

2015 年 3 月 9 日

财通基金 -工商

银行 -财通基金 -

同安定增保 1 号

资产管理计划

357,000 357,000

承 诺

锁定

2015 年 3 月 9 日

海通证券股份有

限公司
346,657 346,657

承 诺

锁定

2015 年 3 月 9 日

华泰资产管理有

限公司
  3,378,378 3,378,378

承 诺

锁定

2016 年 10 月 21 日

财通基金管理有

限公司
   1,770,736 1,770,736

承 诺

锁定

2016 年 10 月 21 日

兴证证券资产管

理有限公司
  1,397,949 1,397,949

承 诺

锁定

2016 年 10 月 21 日

申万菱信基金管

理有限公司
  1,397,949 1,397,949

承 诺

锁定

2016 年 10 月 21 日

海通证券股份有

限公司
  1,359,506 1,359,506

承 诺

锁定

2016 年 10 月 21 日

国投瑞银基金管

理有限公司
  1,359,506 1,359,506

承 诺

锁定

2016 年 10 月 21 日

光大保德信基金

管理有限公司
  1,359,506 1,359,506

承 诺

锁定

2016 年 10 月 21 日

诺安基金管理有

限公司
  210,859 210,859

承 诺

锁定

2016 年 10 月 21 日

合计 23,214,285 10,330,357 27,493,010 40,376,938 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市

交易数量

交易终止

日期

普通股股票类

A 股
2015 年 10

月 21 日
42.92 元 27,493,010

2015 年 10

月 21 日
0

本次发行新增股份已于2015年10月21日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理

完毕登记托管手续。本次发行新增股份为有限售条件流通股，控股股东宝山钢铁股份有限公司认

购的股份自发行结束之日起 36个月内不得转让，预计可上市交易的时间为 2018 年 10 月 21 日；

其他投资者认购的股份自发行结束之日起 12个月内不得转让，预计可上市交易的时间为 2016 年

10 月 21 日。

2015 年年度报告

25 / 147

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

公司股份总数为 391,624,586 股。股本结构为：人民币普通股 277,224,586 股，占 70.79%；

境内上市外资股 114,400,000 股，占 29.21%。

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 22,691

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 23,868

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股

数量

比例

(%)

持有有限

售条件股

份数量

质押或

冻结情

况
股东

性质
股

份

状

态

数

量

宝山钢铁股份有限公司 15,258,621 217,365,440 55.50% 28,142,549 无
 国有法

人

SHENWAN   HONGYUAN NOMINEES

(H.K.) LIMITED
-1,833,187 7,715,271 1.97% 0

未

知

 未知

中国工商银行股份有限公司－

汇添富民营活力混合型证券投

资基金

4,000,000 4,000,000 1.02% 0
未

知

 未知

华泰资产管理有限公司－策略

投资产品
3,378,378 3,378,378 0.86% 3,378,378

未

知

   未知

中国建设银行股份有限公司－

汇添富消费行业混合型证券投

资基金

2,600,000 2,600,000 0.66% 0
未

知

 未知

招商证券香港有限公司
84,754 2,375,221 0.61% 0

未

知

 未知

中国工商银行－汇添富均衡增

长混合型证券投资基金
2,268,652 2,268,652 0.58% 0

未

知

 未知

SCBHK   A/C BBH S/A

VANGUARD EMERGING MARKETS

STOCK INDEX   FUND

2,156,013 2,156,013 0.55% 0
未

知

 未知

中国工商银行股份有限公司－

汇添富策略回报混合型证券投

资基金

2,021,903 2,021,903 0.52% 0
未

知

 未知

GUOTAI JUNAN

SECURITIES(HONGKONG) LIMITED
-525,106 1,798,182 0.46% 0

未

知

   未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件流通股的

数量

股份种类及数量

种类 数量

宝山钢铁股份有限公司 189,222,891
人民币普

通股
189,222,891

SHENWAN   HONGYUAN NOMINEES (H.K.) LIMITED 7,715,271
境内上市

外资股
7,715,271

中国工商银行股份有限公司－汇添富民营活力混

合型证券投资基金
4,000,000

人民币普

通股
4,000,000

2015 年年度报告

26 / 147

中国建设银行股份有限公司－汇添富消费行业混

合型证券投资基金
2,600,000

人民币普

通股
2,600,000

招商证券香港有限公司 2,375,221
境内上市

外资股
2,375,221

中国工商银行－汇添富均衡增长混合型证券投资

基金
2,268,652

人民币普

通股
2,268,652

SCBHK   A/C BBH S/A VANGUARD

EMERGING   MARKETS STOCK INDEX FUND
2,156,013

境内上市

外资股
2,156,013

中国工商银行股份有限公司－汇添富策略回报混

合型证券投资基金
2,021,903

人民币普

通股
2,021,903

GUOTAI   JUNAN SECURITIES(HONGKONG) LIMITED 1,798,182
境内上市

外资股
1,798,182

北京新华汇嘉投资管理有限公司－新华汇嘉富强

中国基金
1,593,012

人民币普

通股
1,593,012

上述股东关联关系或一致行动的说明 中国工商银行股份有限公司－汇添富民营活力混合型证券投

资基金、中国建设银行股份有限公司－汇添富消费行业混合

型证券投资基金、中国工商银行－汇添富均衡增长混合型证

券投资基金、中国工商银行股份有限公司－汇添富策略回报